
«Енисей» – отличная команда, одна из лучших в 
текущем сезоне. Красноярцы демонстрируют 
превосходный баскетбол и к предстоящему матчу 
одержали несколько побед подряд. На мой взгляд, они 
отлично укомплектованы. В задней линии повышенную 
угрозу представляют два защитника: Ратэн-Мэйс и 
Мартин. Их «большие» не менее опасны. Отмечу, что 
«Енисей» обыграл нас в последней встрече в 
Красноярске, поэтому нам важно реабилитироваться.

Мы детально разбираем их игру по видео,
усердно тренируемся и настраиваемся на непростое 
противостояние. В планах УНИКСа продолжить 
победную серию».

Эрик ГРИН,
защитник БК УНИКС

V T B  U N I T E D  L E A G U E

2 МАРТА

С ЛЕ ДУ ЮЩ А Я ДОМ А ШНЯЯ ИГРА

УНИКС открывает второй этап регулярного сезона домашним матчем против красноярского «Енисея» и 
постарается взять реванш у команды-открытия сезона за поражение во втором круге первого этапа. Казанцы 
выдали серию из четырех побед подряд и к экватору чемпионата закрепились на 2-й строчке.

«Енисей» проводит свой самый успешный в истории сезон. Красноярцы обновили клубный рекорд по 
победам (16), закрепились в пятерке сильнейших команд и уже по итогам первого раунда квалифицировались в 
плей-офф.

В прошедшее воскресенье наши соперники сотворили сенсацию, впервые в своей истории обыграв «Зенит» 
из Санкт-Петербурга. Матч на паркете «Арены Север» завершился со счетом 91:83 в пользу красноярцев.

УНИКС в тот же день одержал свою 4-ю победу подряд, взяв верх в Матче недели над ЦСКА в Москве 
(83:73) благодаря 27 очкам Дмитрия КУЛАГИНА.

В Единой Лиге ВТБ УНИКС и «Енисей» провели друг против друга 21 встречу. Подавляющее преимущество 
на стороне команды из столицы Татарстана – 17:4.

В текущем сезоне между командами паритет. В матче первого круга на паркете «Баскет-холла» УНИКС 
одержал восьмую победу, обыграв «Енисей» со счетом 91:80. Хозяева продемонстрировали лучший процент 
реализации бросков с ближней и дальней дистанции (73% к 48%), а также чаще делились мячом, отдав 17 
результативных передач против 11 у гостей.

Самыми результативными в составе победителей стали Маркос НАЙТ и Нено ДИМИТРИЕВИЧ, 
забросившие в корзину соперника 41 очко на двоих. В активе Эрика ГРИНА еще 18 очков и 5 результативных 
передач.

8 января после 7 побед кряду УНИКС в отсутствие центрового Джалена РЕЙНОЛЬДСА на выезде уступил 
«Енисею» со счетом 80:94.

Самым результативным в составе казанцев стал Нено ДИМИТРИЕВИЧ, набравший 25 очков, 6 подборов и 
отдавший 5 результативных передач. 17 очков, 4 подбора и 4 передачи добавил Маркос НАЙТ. 15 очков принес 
команде Дмитрий КУЛАГИН. Исмаэль БАКО оформил дабл-дабл из 10 очков и 16 подборов.

Нынешний сезон – самый успешный в истории «Енисея». Красноярцы под руководством главного тренера Йовицы 
АРСИЧА долгое время замыкали тройку сильнейших команд чемпионата, однако с конца ноября потерпели 5 поражений 
в 9-ти последних матчах и опустились на пятое место.

Затем сибиряки провели работу над ошибками и на стыке декабря и января выдали 6 побед в 8 турах. 
К предстоящему туру наши соперники остаются на 5-й строчке турнирной таблицы с положительным балансом побед и 
поражений 16-10.

С момента последней встречи с УНИКСом красноярцы одержали победы над московской «Руной» (89:82), 
екатеринбургским «Уралмашем» (88:76) и питерским «Зенитом» (91:83) – на домашнем паркете, а также взяли верх 
в Астане над одноименной командой с преимуществом в «+28» (97:69).

Между выигрышами команды вместилось гостевое поражение от «Пармы» (81:87).
Красноярцы более чем двукратно уступили оппоненту под щитами, забрав всего 22 подбора против 49 у пермяков, 

однако превзошли соперников по результативным передачам (15 к 9 по ассистам).
В составе сибиряков отличился Ксэвьер РАТЭН-МЭЙС, «настрелявший» 29 очков и добавивший к ним 

7 результативных передач, 6 подборов и 2 перехвата.
Джеремайя МАРТИН обновил рекорд лиги нынешнего сезона, сделав 7 перехватов и добавив к ним 9 очков, 

6 ассистов и 4 подбора.
В заявке «Енисея» 5 легионеров: 3 американца, канадец и белорус. Средний рост команды – 197,6 см, средний 

возраст – 25,5 года.
Лидер «Енисея» – Ксэвьер РАТЭН-МЭЙС ярко заявил о себе в своем дебютном сезоне в Единой Лиге ВТБ. 29-летний 

атакующий защитник сборной Канады с показателями 25,9 очка, 4,6 подбора и 4,4 результативные передачи – лучший 
снайпер в турнире.

4 ноября в матче против пермской «Пармы» канадец установил рекорд личной результативности, забив в корзину 
соперников 42 очка.

Ксэвьер РАТЭН-МЭЙС уже семь раз включен в символические пятерки игровых недель Единой Лиги ВТБ. В каждом 
из проведенных матчей он набирает двузначное количество очков. В связке с РАТЭН-МЭЙСОМ эффективно действует 
27-летний американский защитник Джеремайя МАРТИН. Лидер Единой Лиги ВТБ по перехватам (2,1) демонстрирует 
линейку из 17,7 очка, 4,4 передачи и 3,6 подбора за 30:54 минуты на паркете.

30-летний американский форвард Микел ХОПКИНС набирает в среднем 11,5 очка и собирает 7,3 подбора 
(6-й показатель в турнире) за 28:08 минуты на площадке.

Дополнительную угрозу в передней линии представляет форвард сборной Белоруссии Евгений БЕЛЯНКОВ. 
Средние показатели 28-летнего воспитанника «Минска» в его втором сезоне за российскую команду составляют 7,2 очка 
и 4,6 подбора за 30:11 минуты на паркете.

Последний легионер «Енисея» 29-летний легкий форвард из США Бо БИЧ отмечается в среднем 6,3 очка и 
3,8 подбора за 17:46 минуты игрового времени.

Бо Бич

Джеремая Мартин

Андрей Топтунов

Микел Хопкинс

Владимир Карпенко

Ксэвьер Ратэн-Мэйс

Павел Лобарев

Сергей Балашов (К)

Евгений Белянков

Дмитрий Сонько

Артем Шлегель  

Сергей Долинин

Роман Загретдинов

форвард

разыгрывающий

разыгрывающий

форвард

разыгрывающий

защитник

защитник

центровой

форвард

форвард

форвард

форвард 

центровой

201

191

183

206

192

193

187

206

198

197

203

204

210

США

США

Россия

США

Россия 

Канада

Россия

Россия

Беларусь

Россия

Россия

Россия

Россия

2

3

4

5

7

8

10

11

12

13

14

23

33

ФИО Позиция Рост (см)СтранаНомер Дата рождения

1994

1996

2002

1993

2000

1994

1997

1996

1995

2001

2003

2000

1996

«ЕНИСЕЙ» (Красноярский край)
Год основания: 1981
Цвета клуба: синий, белый
Главный тренер: Йовица Арсич (Сербия)
Домашняя арена: «Арена Север» (4 000 зрителей)

Достижения: бронзовый призер Кубка России (2011), чемпион Суперлиги «Б» 
(2006), серебряный призер чемпионата Суперлиги «Б» (2005, 2006), участник 
«Финала Четырех» Кубка ФИБА-Европа (2016), четвертьфиналист Кубка 
ФИБА-Европа (2015, 2017), двукратный четвертьфиналист Единой Лиги ВТБ 
(2017, 2022), обладатель Кубка СССР для команд Сибирии Дальнего Востока 
(1988). Выступление в сезоне-2022/23: 9-е место в
регулярном чемпионате Единой Лиги ВТБ (14 побед – 18 поражений).

УНИКС (Казань)
Год основания: 1991
Цвета клуба: зеленый, белый
Главный тренер: Велимир Перасович (Хорватия)
Домашняя арена: «Баскет-холл» (7 000 зрителей)

Достижения: чемпион России и Единой Лиги ВТБ - 2023, чемпион Евролиги ФИБА - 
2004, обладатель Кубка Европы – 2011, чемпион NEBL - 2003, победитель Кубка 
России - 2003, 2009, 2014, финалист Еврокубка - 2014, 2021, серебряный призер 
чемпионата России - 2001, 2002, 2004, 2007, 2016, 2021, бронзовый призер 
чемпионата России - 2000, 2003, 2005, 2009-2011, 2014, 2019, 2022, серебряный 
призер Единой Лиги ВТБ - 2010, 2012, 2016, 2021, бронзовый призер Единой Лиги 
ВТБ - 2011, 2014, 2019, 2022.

РАСПИСАНИЕ ВСЕХ ИГРКУПИТЬ БИЛЕТ И АБОНЕМЕНТ VK.COM/UNICSBASKET

VS

VS

10 ФЕВРАЛЯ 17:00

«БАСКЕТ-ХОЛЛ»

Ненад Димитриевич
Джален Рейнольдс 

Артем Комолов 
Дмитрий Кулагин

Луи Лабери
Вячеслав Зайцев (К)

Маркос Найт
Марк Тихоненко

Исмаэль Бако
Александр Стуленков
Евгений Колесников
Владислав Одиноков

Иван Лазарев
Эрик Грин

защитник 
центровой
защитник
защитник
форвард
защитник
защитник
форвард

центровой
форвард
защитник
форвард

центровой
защитник

190
208
193
197
208
190
191
208
208
206
195
202
210
191

Северная Македония 
США

Россия
Россия

Франция
Россия
США

Россия
Бельгия
Россия
Россия
Россия
Россия
США

1
3
4
5
7
8
9
13
21
22
24
25
31
32

ФИО Позиция Рост (см)СтранаНомер Дата рождения

1998
1992
1993
1992
1992
1989
1989
1998
1995
1992
1985
2000
1991
1991




