

уникс (Казань) Год основания: 1991 Цвета клуба: зеленый, белый Главный тренер: Велимир Перасович (Хорватия) Домашняя арена: «Баскет-холл» (7 000 зрителей)

Достижения: чемпион России и Единой Лиги ВТБ - 2023, чемпион Евролиги ФИБА -2004, обладатель Кубка Европы – 2011, чемпион NEBL - 2003, победитель Кубка России – 2003, 2009, 2014, финалист Еврокубка – 2014, 2021, серебряный призер чемпионата России – 2001, 2002, 2004, 2007, 2016, 2021, бронзовый призер чемпионата России - 2000, 2003, 2005, 2009-2011, 2014, 2019, 2022, серебряный призер Единой Лиги ВТБ - 2010, 2012, 2016, 2021, бронзовый призер Единой Лиги BT5 - 2011, 2014, 2019, 2022.

УНИКС открывает второй этап регулярного сезона домашним матчем против красноярского «Енисея» и постарается взять реванш у команды-открытия сезона за поражение во втором круге первого этапа. Казанцы выдали серию из четырех побед подряд и к экватору чемпионата закрепились на 2-й строчке.

«Енисей» проводит свой самый успешный в истории сезон. Красноярцы обновили клубный рекорд по победам (16), закрепились в пятерке сильнейших команд и уже по итогам первого раунда квалифицировались в

В прошедшее воскресенье наши соперники сотворили сенсацию, впервые в своей истории обыграв «Зенит» из Санкт-Петербурга. Мату на паркете «Арены Север» завершился со счетом 91:83 в пользу красноярцев.

УНИКС в тот же день одержал свою 4-ю победу подряд, взяв верх в Матче недели над ЦСКА в Москве (83:73) благодаря 27 очкам Дмитрия КУЛАГИНА.

В Единой Лиге ВТБ УНИКС и «Енисей» провели друг против друга 21 встречу. Подавляющее преимущество на стороне команды из столицы Татарстана - 17:4.

В текущем сезоне между командами паритет. В матче первого круга на паркете «Баскет-холла» УНИКС одержал восьмую победу, обыграв «Енисей» со счетом 91:80. Хозяева продемонстрировали лучший процент реализации бросков с ближней и дальней дистанции (73% к 48%), а также чаще делились мячом, отдав 17 результативных передач против 11 у гостей.

Самыми результативными в составе победителей стали Маркос НАЙТ и Нено ДИМИТРИЕВИЧ, забросившие в корзину соперника 41 очко на двоих. В активе Эрика ГРИНА еще 18 очков и 5 результативных передач.

8 января после 7 побед кряду УНИКС в отсутствие центрового Джалена РЕЙНОЛЬДСА на выезде уступил

Самым результативным в составе казанцев стал Нено ДИМИТРИЕВИЧ, набравший 25 очков, 6 подборов и отдавший 5 результативных передач. 17 очков, 4 подбора и 4 передачи добавил Маркос НАЙТ. 15 очков принес команде Дмитрий КУЛАГИН. Исмаэль БАКО оформил дабл-дабл из 10 очков и 16 подборов.

Номер	ФИО	Позиция	Страна	Рост (см)	Дата рождения
1	Ненад Димитриевич	защитник	Северная Македония	190	1998
3	Джален Рейнольдс	центровой	США	208	1992
4	Артем Комолов	защитник	Россия	193	1993
5	Дмитрий Кулагин	защитник	Россия	197	1992
7	Луи Лабери	форвард	Франция	208	1992
8	Вячеслав Зайцев (К)	защитник	Россия	190	1989
9	Маркос Найт	защитник	США	191	1989
13	Марк Тихоненко	форвард	Россия	208	1998
21	Исмаэль Бако	центровой	Бельгия	208	1995
22	Александр Стуленков	форвард	Россия	206	1992
24	Евгений Колесников	защитник	Россия	195	1985
25	Владислав Одиноков	форвард	Россия	202	2000
31	Иван Лазарев	центровой	Россия	210	1991
32	Эрик Грин	защитник	США	191	1991

«Енисей» – отличная команда, одна из лучших в

Красноярске, поэтому нам важно реабилитироваться.

усердно тренируемся и настраиваемся на непростое противостояние. В планах УНИКСа продолжить

текущем сезоне. Красноярцы демонстрируют превосходный баскетбол и к предстоящему матчу одержали несколько побед подряд. На мой взгляд, они отлично укомплектованы. В задней линии повышенную угрозу представляют два защитника: Ратэн-Мэйс и Мартин. Их «большие» не менее опасны. Отмечу, что «Енисей» обыграл нас в последней встрече в

Мы детально разбираем их игру по видео,

победную серию».

Эрик ГРИН,

защитник БК УНИКС



2 MAPTA



UNICS.RU



КУПИТЬ БИЛЕТ И АБОНЕМЕНТ



РАСПИСАНИЕ ВСЕХ ИГР



VK.COM/UNICSBASKET





























«ЕНИСЕЙ» (Красноярский край) Год основания: 1981 Цвета клуба: синий, белый

Главный тренер: Йовица Арсич (Сербия) Домашняя арена: «Арена Север» (4 000 зрителей) Достижения: бронзовый призер Кубка России (2011), чемпион Суперлиги «Б»

(2006), серебряный призер чемпионата Суперлиги «Б» (2005, 2006), участник «Финала Четырех» Кубка ФИБА-Европа (2016), четвертьфиналист Кубка ФИБА-Европа (2015, 2017), двукратный четвертьфиналист Единой Лиги ВТБ (2017, 2022), обладатель Кубка СССР для команд Сибирии Дальнего Востока (1988). Выступление в сезоне-2022/23: 9-е место в

регулярном чемпионате Единой Лиги ВТБ (14 побед – 18 поражений).

Нынешний сезон – самый успешный в истории «Енисея». Красноярцы под руководством главного тренера Йовицы АРСИЧА долгое время замыкали тройку сильнейших команд чемпионата, однако с конца ноября потерпели 5 поражений в 9-ти последних матчах и опустились на пятое место.

Затем сибиряки провели работу над ошибками и на стыке декабря и января выдали 6 побед в 8 турах. К предстоящему туру наши соперники остаются на 5-й строчке турнирной таблицы с положительным балансом побед и поражений 16-10.

С момента последней встречи с УНИКСом красноярцы одержали победы над московской «Руной» (89:82), екатеринбургским «Уралмашем» (88:76) и питерским «Зенитом» (91:83) – на домашнем паркете, а также взяли верх в Астане над одноименной командой с преимуществом в «+28» (97:69).

Между выигрышами команды вместилось гостевое поражение от «Пармы» (81:87).

Красноярцы более чем двукратно уступили оппоненту под щитами, забрав всего 22 подбора против 49 у пермяков,

однако превзошли соперников по результативным передачам (15 к 9 по ассистам). В составе сибиряков отличился Ксэвьер РАТЭН-МЭЙС, «настрелявший» 29 очков и добавивший к ним . 7 результативных передач, 6 подборов и 2 перехвата.

Джеремайя МАРТИН обновил рекорд лиги нынешнего сезона, сделав 7 перехватов и добавив к ним 9 очков, 6 ассистов и 4 подбора.

В заявке «Енисея» 5 легионеров: 3 американца, канадец и белорус. Средний рост команды – 197,6 см, средний

Лидер «Енисея» – Ксэвьер РАТЭН-МЭЙС ярко заявил о себе в своем дебютном сезоне в Единой Лиге ВТБ. 29-летний атакующий защитник сборной Канады с показателями 25,9 очка, 4,6 подбора и 4,4 результативные передачи – лучший снайпер в турнире.

4 ноября в матче против пермской «Пармы» канадец установил рекорд личной результативности, забив в корзину соперников 42 очка

. Ксэвьер РАТЭН-МЭЙС уже семь раз включен в символические пятерки игровых недель Единой Лиги ВТБ. В каждом из проведенных матчей он набирает двузначное количество очков. В связке с РАТЭН-МЭЙСОМ эффективно действует 27-летний американский защитник Джеремайя МАРТИН. Лидер Единой Лиги ВТБ по перехватам (2,1) демонстрирует линейку из 17,7 очка, 4,4 передачи и 3,6 подбора за 30:54 минуты на паркете. 30-летний американский форвард Микел ХОПКИНС набирает в среднем 11,5 очка и собирает 7,3 подбора

(6-й показатель в турнире) за 28:08 минуты на площадке.

Дополнительную угрозу в передней линии представляет форвард сборной Белоруссии Евгений БЕЛЯНКОВ. Средние показатели 28-летнего воспитанника «Минска» в его втором сезоне за российскую команду составляют 7,2 очка и 4,6 подбора за 30:11 минуты на паркете.

Последний легионер «Енисея» 29-летний легкий форвард из США Бо БИЧ отмечается в среднем 6,3 очка и 3,8 подбора за 17:46 минуты игрового времени

Номер	ФИО	Позиция	Страна	Рост (см)	Дата рождения
2	Бо Бич	форвард	США	201	1994
3	Джеремая Мартин	разыгрывающий	США	191	1996
4	Андрей Топтунов	разыгрывающий	Россия	183	2002
5	Микел Хопкинс	форвард	США	206	1993
7	Владимир Карпенко	разыгрывающий	Россия	192	2000
8	Ксэвьер Ратэн-Мэйс	защитник	Канада	193	1994
10	Павел Лобарев	защитник	Россия	187	1997
11	Сергей Балашов (К)	центровой	Россия	206	1996
12	Евгений Белянков	форвард	Беларусь	198	1995
13	Дмитрий Сонько	форвард	Россия	197	2001
14	Артем Шлегель	форвард	Россия	203	2003
23	Сергей Долинин	форвард	Россия	204	2000
33	Роман Загретдинов	центровой	Россия	210	1996



«БАСКЕТ

ОЛЛ»





MARCOS KNIGHT